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REPUBLIKA E SHQIPERISE

Komisioneri pér Mbrojtjen e t&€ Dhénave Personale
Komisioneri

Nr., i@qz?)_wm. Tirant, me A / 3/2014
3

REKOMANDIM

Nedd daté J{]03)/2 1y

Mbéshtetur né ligjin nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mhrojtien ¢ té Dhénave Personale” |
ndrvshuar, Vendimet ¢ Kuvendit t&8 Shgipérisé nr 211, daté 11.09.2008 "Pér zgiedhjen ¢
Komisionerit pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale” dhe nr. 225, daté 13.11.2008 “Pér
miratimin ¢ strukturés organikés dhe kategorizimit 1€ pozicioneve (€ punés & zyrés sé
Komisionerit pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale”, pas shqyrtimit (& relacionit (€
Drejtorisé s& Hetim-Inspektimit né ngarkim t€ kontrolluesit “Star Broker” sh.a, Tirang.

KONSTATOVA

Né zhatim t& urdhrit nr. 26 datg 05.02.2014 t&8 Komisionerit pér Mbrojtjen ¢ & Dhénave
Personale, &sht€ kryer kontrolli administrativ prang kontrolluesit “Star Broker” sh.a me
objekt: Zbatimi nga ana e kontrolluesit “Star Broker” sh.a, i ligjit nr. 93887 daté
10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e té Dhénave personale” i ndryshuar, si dhe aktet e
miratuara nga Komisioneri, gjaté kryerjes sé aktivitetit t€ tij n€ fushén e sigurimit té
detyrueshém né sektorin e transportit,

Kontrolli administrativ ka filluar kryesisht nga zyra ¢ Komisionerit dhe kontrolluesi €shté
njoftuar paraprakisht pér kryerjen e kontrollit, “Star Broker“sh.a né€ kuptim € ligjit nr.
0887 daté 10.03.2008 “Pér mbrojtien ¢ 1é dhénave persongle” 1 ndryshuar,  Eshig
kontrollues privat dhe si nj& shogéri aksionere brokerimi kryen veprimtari private
ndérmjet@simi né fushén e sigurimeve dhe risigurimeve. “Star Broker“sh.a mbledh,
pérpunon, ruan t& dhéna personale 1€ subjekteve 18 ndryshme t& t& dhénave. kryesisht
individéklienté, 1€ punésuar, agjenié sigurimesh, aksioneré elj.

“Star Broker” sh.a, ka lidhur kontrata (brokerimi) pér afrimin e shérbimeve me disa
kontrollues (Sigal, Insiz, Sigma. Intersig, Interalbania, Albsig, Atlantik, Ewrosig, Ansig)
qé veprojné né fushén e sigurimeve dhe risigurimeve né Shgipéri, si dhe afron sherbime
kontraktore pér produkte t& caktuara, pér t€ gjitha Shogérité e Sigurimeve qi veprojné ng
fushén e sigurimeve dhe risigurimeve né Shgipéri.

Komisioneri pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale pasi shqyrtoi procesverbalin e Kontrollit
administrativ dhe provat e administruara véren se:

1. N¢ “Kontraial e Brokerimit” 1€ lidhura mes Shogérive t€ Sigurimit dhe pérpunuesit
“STAR BROKERsh.a me objekt: “dhénien e sé drejtés pér € krver veprimiaring ¢
ndérmjetésimit pér ¢ léshuar policat e sigurimit né emér dhe pér Hogari té Shogérive 1@
Sigurimit”, nuk jang pércaktuar kushtet dhe kriteret e nenit 20 “Detyrimet e pérpunuesit”,
té ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojijern ¢ té Dhénave Personale™ 1 ndryshuar, si
dhe Udhézimi ne. 19 datg 03.08.2012 “Mbi mregullimin ¢ marrédhénieve mes kontrolluesit
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dhe pérpunuesit né rastet ¢ delegimit & pérpunimit t¢ té dhénave dhe pérdorimin e njé
kontrate tip né rastet e kétif delegimi’.

Komisioneri pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale vleréson se hartimi i nj€ kontraté ku té
merret pérsipér garantimi pér pérdorimin ¢ ligjshém dhe t€ sigurité 1€ t€ dhénave &shté
detyré parésore ¢ kontrolluesit. Ligjshméria dhe siguria pér pérdorimin e t&€ dhé&nave
personale nga pérpunuesi t¢ parashikuara né ligjin nr, Y887 dat€ 10.3.2008 “Pér Mbraojijen e
t¢ Dhénave Personale” | ndryshuar dhe akteve t& Komisionerit duhet t€ jet€ gjithmong nén
vézhgimin dhe kontrollin nga ana e kontrolluesit.

2. “STAR BROKER sh.a, nuk ka plotésuar detyrimin ligior t&€ parashikuar né nenin 21
“Pérgjegjésia pér 1é wnjoftuar” t€ ligjit nr. 9887 daté€ 10/03/2008 “Pér Mbrojtjen e té
Dhénave Personale ' i ndryshuar.

Komisioneri pér Mbrojtjen ¢ € Dhénave Personale vlerson se pérpunimi i ¢ dhénave
personale duhet t& jeté nj& proces i bazuar né ligi dhe i drejté, duke garantuar mbrojtjien
maksimale t€ subjekteve t& kétyre t& dhénave. Pér 1€ realizuar njoftimin kontrolluesit duhet t&
ken vémendjen maksimale pér (€ arritur né konkluzionin se pérpunimi i & dh&nave béhet pér
njE géllim apo pér disa géllime. Né njoftim kontrolluesit deklarojné njé€ pérshkrim (&
pérgjithshém té masave pér siguring e t& dhénave personale, nése kontrolluesi ka hartuar,
miratuar dhe zbaton rregulla konkrete t& cilat b&né t& mundur garancing e sigurimit té &
dh#nave gé€ pérpunchen nga ana e tyre. Caktimi i nj€ oficeri fose personi té ngarkuar) sipas
nenit 3/14 & ligjit nr, 9887 dat€ 10.03.2008 "Pér mbrofijfen ¢ 1¢ dhénave personale” |
ndryshuar, pér mbrojtjen e t& dhénave nga kontrolluesit, si dhe regjistrimi i tyre prang
KMDP shton besimin dhe transparencén e procesit t€ pérpunimit té t& dhénave personale
nga kéto kontrollues.

3. "STAR BROKER "sh.a nuk ka t& hartuar fupo 1€ keté ¢ pérfshira né rregulloren e tij)
rregulla té& brendshme pér mbledhjen, ruajtjen, pé&rpunimin, siguring dhe konfidencialitetin
¢ 1€ dhénave personale, duke shkelur nenet 27 dhe 28 t€ ligjit nr. 9887 date¢ 10.03.2008
“Pér mbrojifen e té dhénave personale ™ | ndryshuar.

Komisioneri pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale vieréson se hartimi i rregulloreve &shté
njé pjesé e réndésishme e masave t€ siguris€ q€ né térési zbaton kontrolluesi, prandaj éshté
shumé e réndésishme g€ ju si kontrollues t& hartoni rregullore & vecant pér t& pércakiuar
rregulla pér mbledhjen, pérpunimin, ruvajtjen dhe siguring ¢ 1€ dhénave personale, NE
rregullore duhet t& pErcaktohen nivelet e pérdoruesve, 1# drejtat e tyre, aksesi etj, si dhe
rregulla lidhur me konfidencialitetin e t€ dhénave personale. P&rmir&simi dhe plotésimi i
rregullave €shté njé siguri mé shumé pér mbrojtjen e t& drejtave dhe lirive t& subjekteve té t&
dhénave, gjaté pérpunimit té t& dhénave personale gé kryeni ju si kontrollues.

Sa mé sipér:

MNE zbatim t& neneve 29, 30 dhe 32 € ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtien ¢ 1¢
Dhénave Personale” i ndryshuar, si dhe nenet 107-109 t€ K. Pr. Administrative :

REKOMANDOJ

1. N& zbatim t&€ nenit 20 t& ligjit nr. 9887 daté 10/03/2008 “Pér Mbrojtjen e 1é Dhénave
Personale” 1 ndryshuar, si dhe Udhézimi nr. 19 daté 03.08.2012 “Mbi rregullimin e
marrédhénieve mes kontrolluesit dhe pérpunuesit né rastet e delegimit té pérpunimit té 1é
dhénave dhe pérdovimin e njé kontrate tip né rastet e kétij delegimi™
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e ni “Kontratat e Brokerimit” t& lidhura me Shogérité e Sigurimit, t& pércaktohen
kushte dhe kritere 1& cilat garantojng& njé pérpunim t€ ligjshém dhe t€ sigurt té t&
dhénave personale.

2. ME zbatim t€ nenit 21 t& ligjit nr. 9887, dat€ 10.3.2008 "Pér mbrojtien e 1é dhénave
personale " i ndvyshuar, t€ realizohet detyrimi pér njoftim prané Zyres sé€ Komisionerit pér
pérpunimin e t& dh&nave personale nga ju si kontrollues. Informacione t€ réndésishme
lidhur me njoftimin mund € gjeni né lagen zyrtare & Komisionerit www.kmdp.al, si dhe
ofrojmé asistencén toné,

3. N& zbatim t& neneve 27 dhe 28 t& ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtien e té
Dhénave Personale” 1 ndryshuar, t€ hartohet rregullore e brendshme lidhur me mbledhjen,
pérpunimin, ruajijen, siguring dhe konflidencialitetin ¢ 1& dh&nave personale. Rregulloren

tip mund ta gjeni né faqen zvrtare & Komisionerit www.kmdp.al, si dhe ofrojmé asistencién
Lloné.

4. Kryerja ¢ kétyre detyrimeve 1€ réndésishme té realizohet brenda njé afati kohor prej 43
fdvzet ¢ pesé) ditésh, nga momenti | marrjes dijeni t& kiéti) Rekomandimi,

5. Pér plotésimin e kétyre detyrimeve t€ njoftohet me shkrim prané Komisionerit pér
Mbrojtjen e té& Dhénave Personale.

6. Me kalimin e kétij afati n€ rast mospérmbushje t&€ kétyre detyrimeve. Komisioneri
vepron sipas nenit 30, pika 2 t& ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e 1é
Dhénave Personale” 1 ndryshuar, sipas t& cilit.. “Komisioneri né rast shkelfesh serioze 1é
pérséritura ose 1¢ géllimshme ¢ ligiit nga njé kontrollues ose pérpunues, vecanérisht né
rastet e pérséritura & rekomandimeve 1€ 1, vepron sipas nenit 39 1& kétij ligii dhe ¢
denoncon publikishit ose e raporton céshtjen né Kuvend dhe né Késhillin ¢ Ministrave ",

Duke ju falénderuar pér bashképunimin,

KOMISIONERI

FLORA CABEJ (POGACE)
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